Протокол № 1
по итогам проведения августовского совещания
городского методического объединения заместителей директора

Тема заседания: «Актуальные направления деятельности заместителя
директора по воспитательной работе в 2023-2024 учебном году».

 Дата проведения «12» сентября  2023г.

Совещание в очном режиме  проводил руководитель площадки – Лучер Виктория Юрьевна,  ИМЦ г. Орска.

Присутствовали:  35    заместителей.
Отсутствовали:  -

Рассмотрены следующие вопросы:
1. Анализ работы за 2022-2023 учебный год. (Румынина Н. В., МОАУ «Гимназия № 3 г. Орска»).
2. Реализация профориентационного минимума в образовательных организациях РФ, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 2023/2024 учебном году. (Горюнова О.В., МОАУ «СОШ № 13 г.Орска»).
3.   Федеральный проект «Разговоры о важном»: из опыта работы в МОАУ «Лицей №1 г Орска Оренбургской области»  (Леонова И.В.,  МОАУ «Лицей  № 1 г. Орска).
4. «Гражданско-патриотическое воспитание: НВП и Юнармия» (Курманова Г. Ж.,  МОАУ «СОШ № 31 г. Орска»)
5. Утверждение плана на 2023-2024 учебный год. (Лучер В. Ю., руководитель ГМО).

[bookmark: _GoBack]Выступили:

     Первый  вопрос был посвящен анализу работы  ГМО за 2022-2023 учебный год, были озвучены следующие моменты: кадровый состав, заседания ГМО, открытые мероприятия. Акцентированы были цели и задачи на следующий год.
     По второму вопросу Горюнова О.В., заместитель директора МОАУ «СОШ №13 г. Орска» представила, как будет реализовываться профориентационный минимум  в образовательных организациях РФ в 2023-2024 учебном году.
      Третий вопрос был направлен  на федеральный проект «Разговоры о важном»
  https://apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ .
     Четвертый вопрос осветила Курманова Г. Ж., заместитель директора по ВР МОАУ «СОШ №31 г. Орска», по теме:  «Гражданско-патриотическое воспитание: НВП и Юнармия».  Новые направления, формы работы по патриотическому воспитанию подрастающего поколения.
Пятый вопрос был посвящен  плану  работы ГМО на новый учебный год. Проблемные вопросы. Участие в конкурсах. Дополнительное профессиональное обучение классных руководителей.

Решение (рекомендации):

1. Считать работу ГМО за прошедший учебный год удовлетворительной.
2. Определить приоритетные задачи на 2023-2024 учебный год:
· изучение нормативной документации по вопросам организации и проведения воспитательной работы в ОО;
· планирование воспитательной работы ОО;
· сотрудничество с советником директора по воспитательной работе и взаимодействию с детскими общественными объединениями;
· организация работы с классными руководителями;
· оказание консультационно-методической помощи классным руководителям в вопросах ведения курсов внеурочной деятельности «Разговоры о важном»; «Россия – мои горизонты».
· организация деятельности штаба воспитательной работы;
· развитие воспитательной среды ОО.
3. Определить приоритетным направлением в воспитательной работе образовательные события (тематические уроки, акции, шествия, фестивали, флешмобы, акции, онлайн-игры, дебаты, живые журналы, каникулярные школы, экскурсии, школьные кинопоказы), приуроченные к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, к памятным датам и событиям российской истории и культуры, местным и региональным памятным датам, и событиям.
4. В 2023-2024 учебном году продолжить реализовывать курс внеурочной деятельности обучающихся  1-11 классах «Разговор о важном».
5. Организовать работу по внедрению профориентационного минимума в образовательных организациях г. Орска, реализующую образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в соответствии с порядком реализации и в целях формирования единых организационных требований и условий для реализации профориентационного минимума в 6-11 классах внеурочного курса «Россия – мои горизонты», с привлечением классных руководителей, учителей-предметников, социальных педагогов, педагогов-психологов образовательных организаций.
6. Обеспечить реализацию учебных предметов или программ курсов внеурочной деятельности для обучающихся 10 классов «Начальная военная подготовка» (запланировать обязательное проведение пятидневных учебных сборов) для юношей (для девушек по выбору), «Первая помощь, основы преподавания первой помощи, основы ухода за больным (для девушек).
7.  Утвердить План работы ГМО  заместителей директора на 2023-24 учебный год.

             Руководитель ГМО                                  Лучер В.Ю.